MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 7 / 2024 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.001101/2024-36
Mossoró-RN, 26 de janeiro de 2024.

ATA  DA  12ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  ANO  DE  2023  DO  COLEGIADO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ADMINISTRAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 16:00 horas, através
de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Administração  da  Universidade  Federal  Rural  do  Semi-Árido  (PPGA/UFERSA),  para
deliberar  sobre  a  pauta  da  12ª  reunião  extraordinária  de  dois  mil  e  vinte  três.  Estavam
presentes Miriam Karla Rocha, coordenadora do PPGA, Ciro José Jardim de Figueiredo,
Liana Nepomuceno Nobre, Thomas Edson Espindola Gonçalo e o representante estudantil
Talles  Rodrigo Barbosa de Aquino.  A reunião  foi  presidida  pela  professora  Miriam Karla
Rocha, coordenadora do PPGA, que apresentou a pauta com os seguintes pontos: Ponto
01: Apreciação e deliberação sobre dissertações defendidas; Ponto 02. Apreciação e
deliberação em relação à seleção suplementar: convencional e convênio com IFRN. A
pauta foi lida e aprovada por unanimidade dando sequência à reunião com a discussão dos
pontos.  Ponto  01:  Apreciação  e  deliberação  sobre  dissertações  defendidas.  Foi
conferida a documentação final  da discente Joyce Silva Soares de Lima e não havendo
nenhuma pendência  o  colegiado  aprovou  por  unanimidade  a  documentação  e  posterior
emissão  do seu diploma.  No  caso  do discente  Roberto  Porfírio  de Sousa Oliveira,  após
conferência da documentação, o colegiado sentiu necessidade de averiguar o comprovante
de  publicação,  tendo  em  vista  que  o  aluno  só  havia  apresentado  os  certificados  de
apresentação em eventos. Desse modo, a sua aprovação ficou condicionada ao envio dos
artigos  fruto  dessas  apresentações.  Diante  disso,  a  professora  Miriam  reforçou  a
necessidade do colegiado ficar atento a essa conferência no momento de aprovar o cadastro
da  banca  de  defesa.  Ponto  02.  Apreciação  e  deliberação  em  relação  à  seleção
suplementar: convencional e convênio com IFRN. Diante das vagas remanescentes dos
Editais 45/2023 e 46/2023, o colegiado discutiu amplamente a possibilidade de lançar um
novo edital para ocupar as vagas restantes, avaliando os prós e contras. O professor Ciro
José  Jardim  de  Figueiredo  questionou  sobre  a  possibilidade  de  bolsas  para  todos  os
discentes, sendo informado pela professora Miriam Karla Rocha que após a matrícula, os
alunos concorrem a um outro edital específico para a concessão de bolsas e que as notas do
processo seletivo de ingresso não são consideradas para a aprovação da bolsa. O ponto foi
votado e o colegiado decidiu por unanimidade abrir nova seleção para ocupação das vagas
remanescentes. Após essa decisão, o colegiado passou a discutir os termos dos dois editais,
ajustando texto, quantidade de vagas e cronograma. A professora Liana Nepomuceno Nobre
ressaltou a necessidade de lançar o edital de credenciamento de docentes, para que a nova
turma já seja orientada por eles. Miriam informou que o professor Guilherme se disponibilizou
a compor a banca de avaliação assim como a professora Liana também. A coordenadora
ficou de enviar os editais corrigidos para publicação da PROPPG. Nada mais havendo a
tratar, a presidente da reunião, Mirian Karla Rocha,  agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a reunião. E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a presente ata através da
gravação da reunião disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Administração  que,  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelos  demais
presentes na reunião. Mossoró/RN, vinte de dezembro de dois mil e vinte três.

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 10/10/2024, 14:05

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 10:31 )

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO
PROFESSOR 3 GRAU

DE-ANG (11.01.23.19.08)
Matrícula: 1355183

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 15:43 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 08:49 )

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1668954

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 11:34 )

MIRIAM KARLA ROCHA
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1859784

(Assinado digitalmente em 30/01/2024 09:55 )

THOMAS EDSON ESPINDOLA GONCALO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1028844

(Assinado digitalmente em 30/01/2024 17:15 )

TALLES RODRIGO BARBOSA DE AQUINO
DISCENTE

Matrícula: 2023110170

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 26/01/2024 e o código de

verificação: aaf4245c30

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 10/10/2024, 14:05